
DIÁRiO OFICIAL I)Á L\IÂO - Seçâo 3

PRFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂWARAS
AVISO DE LIC(TAÇÀO

PREGÃO ELETRÔNICO N~ 1006.01/22. P1

Processo Piegão rlesrs nico NV 1006.02/22 PE Objeto Registro de Preço para finura e
eventual conLraração cc enipresa peri~ squisiçho do fardamento escolar para os a unos do
Ensino Infantil, funoarnantal e EiA das Escolat Públicas, através ca Secretaria de Eclucaço
e Cultura do Munici~ci de Alcántaras-CE, conforme o Termo de Referência Do Tipo: Menor
Preço. 0A) Pregoer o(a) da Prefeitura de Alcantaras’CE, toma publico para conhecimento
dos licitante: e der. ais nteressados, Que dc dia 10 de junho de 7022 a 27 de Junho de
2022 ate às OBhoDrr.n Horario de Biasifial. estara recebendo as Propostas de Preços e
Documentos de Ila&lrlação referentes a este Pregão, ro Endereço Eletrônico
www.Iicitaroeu-e ~irh—. A Abertura das Pn~postat acontecera rio dia 27 de junho de 2022,
às DBh3Ømin (aloráui, de Brasilia e o inicio da Sessão de Dispafa de Lances ocorrerá a
partir dai lOhOOmir dc dia 7 de junho de 2022. fI’forario de Brasilial O edital na integra
encontra-te a diupo:•ç~ dos iriteressadoa para consulta na Comissão de Licitação/Pregão.
a Rua Anturiino Cc nba 358 Centro ‘ Alcàntaras-Ce, e no licitações-e www licitacoes
e.corn br, assim como nci Portal de Licitações do TC[-c.t
http.//wn 5cm se vis or/liciracom e no sitio da Piefeitura Mu~icipat

Aicántaras’CE, 9 de junho de 2022.
CHAFIt.LYS ALCANTAP.A SOAR€S

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPA DE ALTA E RA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N~ 2022.06.03.1

O Pregoi- rc Oficial do Municipio de Altaneira, Estado do Ceará, torna público.
que estará reali:erdr na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica
htlps.//bllcomprat can’ por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil IBLLI, certame
licitatorio. na modalidade Pregão n’ 2022.06.03.1, do tipo elerrõnico, culo objeto e a
Aquisição de Vil Escola- e Tabletu, destinadon a atender as necessidades das escolat da
rede municipa de ~ts no de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de
Altaneira/CE, com r~tura mascada para o dia 28 de junho de 2022, a partir das 09:00
horas. 0 inicio de rc~arriento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 13 de
junho de 2021, às 15:30 horas. Maiores informações € entrapa de editais no endereço
eletrõnico https:,Ç’t* comcinas.com, por intermedio da Bolsa de ..icitaçties do Brasil (BLLI.
nformaçôe, poder-às ser obtidas ainda pelo e mail licialtaneira.ce@leic’tmafi.cort,

Altaneira/a, 6 de unha de 2022.
DAMIÃO MALAOUIAS DE SOUSA JÚNIOR

P~FEITURA MUNICIPAL D AQU RAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 5.009/2022 PEPP

Piegãei Eletrótiico Ice eil.009/2022 PERP. Objeto: Registro de Preço para contratação de
empresa para realizscac’ de evento: compreendendo produçao e coorderiaçao capatazia e
equipe de apcio, sEna, pirotécnico, locação de geradorer e banheiros de ntereste das
dieeisas Secretarias do Município de Aquiraz/CE Tipo de Licitaça Merio. Pieço por lote
A Pregoeira da Prefeitira Muriicipat de Aquirt: torna publico para conhecimento do
Interessados que at_ à’ O9:ooh (nove hora:) (horario de Braur ia do dia 24 de nho de
2022, estatá recebeadei as propostas referenten a este Piegao tio endereço eletrórtico
http //www,bbnanet co.- br O edital . podera ser obt no endereço elet onico ja
mencionado. Quaisoce’ nformações poderao sei obtida no horar, de 08 0015 as 200h
na sede da Com através dt telefone 85 4062-8090 tanta 9184.

Aqu ra, CL, 9 de junho de 2022
MAR A BRENA ALVES DOS SANTOS

Pee$oeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL f4t 043,OS/2022’PP

Realoaçãci dia 24 oa junho de 2022 ás OBhOOmin, Ptegãci Presencial ef
00.05/2022 PP objeto aquisição de niatarial grafico destinado a manuzençao da:

• atividades de diversas Secretarias do Municipio de Ararendá - Cl, informações na Rua
Henrique Soaren, C’7 Centro, no horário de 08.00 às 12:00 horas. tulefonec las)
3633,1302/ 30

Ararendá - CE 9 de (unlio de 2022
CESAR FERREIRA tE PAIVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
CONCORRÊNcIA N~ 2022.03.11,1

A CPE dc P’iefeitura Municipal de Atsaié/CL, torna rúblico que estar, dando
prossetuimento ao terame Licitarõrio, na modalidarle Conctirtéreia N~ 2022,03.11.1, cu1o
obieto e a Con tata;ac de serviçon a serem prestadou na locaçã, de veiculos, destinados
ao atendimenso dc necessidades da Secretaria Municipal cc Saüde de Assard/CE,
conforme especificaçôes coristanlez no Edital Convocatdrio Aber(uia das Propostas de
Preços 13 ee unhe de 2022 as 10:Oohre Inlornaacõe,c Sala da Comissão de Liritaçào ou
ejeto telefone 1681 353.— 1613

Assard/CE, 9 de (unilo de 2022
MICIAEL1Y LOHANF MOFAIS TRIBLITINO

Presidente ria Comissãõ de Licitaçio

AVISO DE PROSSEGU(MENTO
CONCORRÊNCIA Nt 2022.03,07,1

A CPL da P’tleil ura Municipal de Assare/CE, torre publico qtie stara dando

pionseguimento ao tnamc Licitatntio, na modalidade Concn ‘t/ncia Nr 2022 0307,1,

cujo olreto é a Cc’it’—,Iação de seiviços de ençenlieria para eiecução diaa obras de

construção de 01 Fc nr.is de A1ioit para AtizndimenLo a saúde PAA’S na localidades

Esirio do Fecundo, Cajazeira dc, Simiâo e Catole Misnic pio de Assare/CE cc,nfor me

especificaç&es cota-antes no Editas Corirosatorio Abertura das Proriostae te Preços 13

de junho de 2022 as 14:Oohrs. lntormar,ões Sala tia Conaissao de Licitação nu pelo

telefcir’s. III 3535-26:3

ISSN 1677.7069 Ne 110 sexta’JW,r~ 10 de jvnhó de 2022

REFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE

AVISO DE LICITAÇÁO 1
TOMADA DE PREÇOS NI éJ6.O2~’2022 1’ -

A Comissão Permanente de citação da Pkeféitisra do Monisiqi? de Baturite CE
- torna público parj conhecimento dos interessados. quEr nsptotfro ‘dia ‘9 de uriho de
2E•22 ãs sdh, na Sede da prefeitura localizada à TPavesss~14 de 1 S/N Centr
Brturite/CE, estará ‘calirarido licitação, na modalidadd’Tomada . reços rtterio de
u game’tto menor pieço, tombado sol, - o na 0806.02/7022’’ ‘ o seguinte objeto

pavimentação em pecta tosca em diversas ruas do Municipio’ De Balurite/CE conforme
projeto baulco, o c.jal se encontra na integra tia Sede da Com mão Permanente do
Licitação, no horáno de SI’ às 121, e no tire do tribunal da Contas do Estado
htt pa://Iicitacoen Is e cv .gov.hr/,

Baturité CL. 9 de junho de 2027
NYLMARA GLEICE MORE RA DE OLIVEIRA

Presidente da Comi’sao

VISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NE 806.01/2022

A Comits.uo Permanente de licitação da Prefeitura do Murricipio de Baturite/CE
- orna púolico. pare conhecimento dos interessados, que no próeirro dia 28 de jurilto de
2E 22 às l4hi na Seae da Profettura localizada à Travesna 14 de A:rll, S/N, Centro,
Sptunité/C E estará -e,alizsndo licitação, na modalidade Tomada De Preços, critenio de
o gamento menor preço, tombado sob o n5 0806.01/2022, sons o seguinte objeto
pavinienitação em pedes rosca em trechos de acesso e coniunidade de jucá, rio Municipio
De Baturitá/CE corcirnie projeto basico, o qual se encontra se integra na Sede da
Comiasto Permanerce de L,cilaçâO, no horanio de ah á: 12h e no site do Tribunal de
Contai dci Estado htmrt://I,citacciet tce,ce,gov,br/

Besunta - CL. 9 de junho de 2022
NYLMAFIA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Conaitsao

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2022.04.20.001

Abertura de Envelope sI de Ptoponta(sf de Preçoa
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mun cipa’ de Boa Viagem.

localizada ria Praça ,/tonsenhot josé Cândido. 100 - Centro, comunica aos interessados a
abertura dou enivelc’pes da pnopotsa(sl de preços da Conc,rnêncis Pública Nt
2c22.04.20.00l, cujc objeto e a Eaecuçao dos Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais
em Revestimento Pr mano . Distrito Guia a Vila Conceição a Ibuaçu, Malvinaa a Vila Lajes
e Estrada Santo Antario dos Sanidres, conforme P1 Nv 1076446-27 e Contrato de Repasse
nt 9s5594/202s/Ms’F/CAiXA corri o Ministenio do Desenvolvimerco Regional, unto a
secretaria de irifrae,s,utura e Recursos Hidnicoa do Munrcipio de Boa Viagem/CE que se
nea cara no ia ee aunho de 2022 (13/06/20271, à: 14:3Dhs

Boa Vrafem/CE. 9 de junho de 2022.
FRANCISCO PAULO RAVV LEIrE

Preudente da CPL

PF~EITURA MUNICI AL DE BREJO SANTO

AVISO DE LICITAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N~ TP-06,O9.1/2022’SEDEJB

Modalidade Orriaoa de Preços Ni. TP’06,D9.1/2022-SEDUB. Objeto: ctin’tratação de
empresa de enge i-a’ia para prestação de seraiços de reforma e coberta da quadra
pc’liespcntnna da E-E Antônio Marcelino de Sousa. localizada no sito são bento: reforma
e obene da quadre poliesponiva da E E.F joaquim Tavares de Lucena, localizada no sitio
oho d’água e eefcnn a e coberta da quadra poligspcarqiva da E,E.F. Maria Benvinda Quenital
Lt.cena. localizada na ‘tIa esperança, todas na Zona Rural do Municipio de Brejo Santo’Ct,
cCnforme pnoleio a-asico planilha orçamentaria e cronognama fiaico.financeiro Tipo:
Menor Preço Globa Regime de Eeecuçao Indireta A Comissão Permanente cc Licitação
deste municioo corrta’rica ao ,ntereutaoos que no dia 27 da unho de 2022, a partir das
5’h:30m. (horério lcrsn , na Rua José Matias Sempai - nt. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará,
essaná recebendo :1 envelopes de “Habilitação” e “Proposta: de Preços” Maiores
in’ormações ou aqcia~ao do edita no endereço a ima e/ou através do fone 188) 3531
1042, das OBh:OJm. às 12h:00m e/ou ainda pelo endereço ele trônir.o
se’ww tce ce.p,cv.br

Brejo Santo ‘ CE 9 de junho de /2
ERISON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CP

‘REFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÈ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 32/2O22.TP

A Presid—rie da Comissão de Licrtação de Caninde-CE torna pub co pare
ccnhecimento dos interessados que, no prôeiino d’a 30 de junho dv 2022 as 10h, ra sede
da Comissão de Lizitação da Prefeitura de Caninde, localizada no Largo F’anitisco tavier de
Medeiros, 5/N, Imaculada Conceição, Canindé’CE. eslama realizando licitação, na
modalidade Tomada de Preços ne 032/2022W, cu(o objero e a contratação d~ senv o’ de
ergenharia pata eaesução de pavimentação em pedra tosca no Munimcipio de caninde CE
ccnfonme especificacões considas no Edital e seus Aneeoa, Pr jeto Bá’rco e Connpot õe’,
o qual c-ncont’a.se c i:ponivet no endereço acima, no hOsãrio de 08,00mb, as I3htorniri

Canin,de ‘ CL, 9 de junho de 2022
LIA VIEIRA MARTINS

Presidente da Conniistão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

AVISO DE LIOTAÇÃO
pqzcÃo ELETRÔNICO SRP Ne 05.27.01/2022 PE’ SRP

Pelo presente aviso e enr cumprimento ás teis ne 10 520/07 e 8.666/93 e suas
aI’eraç&et e o 5Jecrss~ n5 10.074/59 a Prefoeira Oficial do Murticipro de Caz,’ssrano contunica
aos inine-essaidos que tealtcará o Preg3o Eletro’ iiie.o n5 05.77.01/2027 PE’ SRP culo obieso cc’
Registro de preços visando futuraz e eventuais aeursiçoes de masen,aiv Cc eepedienite limpeza
niazersal desca’tévei :onsumo em geral para atender as denranCas ca Secresana Mun cipal
de Saude do Municiçcr de Capiasrano/CE Numero Identificador ao Banco 94433 Entrega da
propostas A pan’n dessa Gana, no sitio www.Iicitacoes-e. oni.br Abertura das propostas
27/06/2022 à’ 1005h, tal oráno de BrasilIa) no sitio www.liotacoeae.com.br, Informashes
gerais O Edital pode-a ser obtido através do sitio referido acima ou juntci ao Pregcieirs ria
ComrssBc’ de acitsçfr ra Praça Major Jose Estelisa de Agurar a/o5. Centro, C’aço Municipal.
CFP 62748 DOO Ore.- ereessdsis ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio

asa Iicizacor,a coes ~r para veniticaçãc, de informações e alterações z.uoervenienne:.

Caprstrano - CL, 9 ee Junho de 2022.
ALiNF. BANDEIRA flA SILVA

Pmegoeimi’

Assané/CE, 9 de junl’o de 7027.

MICLAFLEY 1 ONANE MORAIS TRIBUTINO

Piesidemite de Con,iatãu de Licitação

A à ,‘,,.“‘‘,,i.’,i.ue,.-eiru,i.a.a.m, e ‘,:zic,ot,ree,:t:
i,s,’,,,,”-,rs-a.s,r.a,l a da-ri” ierte iesi’e’eii ei,,.’ n:ies .r,14’as’;a,: ICP
~ruia,-.,, i,.,i’s,.,i.’’i-,M



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 ANO XIV N121 FORTAlEZA, lO DE JUNHO DE 2022

ESTADO DC CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ O ORDENADOR DE DESPESAS DAS UNIDADES GESTORAS DAS
RIS ERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE/CE, comunica aos interessados a RE~ OGAÇAO da licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor preço global, tombado sob o a° 0411.01/2021, com o seguinte objeto:
LOCAÇÃO MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DE PROCESSOS DE COMPRAS E SEVIÇOS PUBLICOS
E GESTÃO ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS VIA WEB COM DISPONIBILZAÇÃO DE SUPORTE IN LOC9, PARA ATENDER
AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE. Fundamentação Legal: Ari. 49 da Lei a’t666/93 ~
suas alterações. Informações junto a Comissão de Licitaçüo. Cicero Antonio Sousa Bezerra - ORDENADOR DE DESPE’SA~’DAS UNIDADES
GESTORAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAT’JRITE/CE, 08 de junho de 2022. ~ 1 9-6

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICTAÇÃO - TOMADA DE PREÇO~N° 08JØ1/2022 -

A Comissão 2ermaneate de Licitação da Prefeitura do Município de Baturité/CE - torna público, para conhecimento dos intercsÇ~Ios, ojie no
próximo dia Z9 de junho de 2022 às 14h, na Sede da Prefeitura localizada à ‘flavessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, estará realizando
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor preço, tombado sob o n° 0806.02/2022. com o sc~uinte objeto:
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA EM Dfl ERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE BAT’ RITE/CE, CONFORME PROJETO BASICO, o qual
se encontra n íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado hftps://
licltacoes.tcese.gov.br/. Nylmara Glelce Moreira de Oliveira — Presidente da Comissão Permanente de Liçitação.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÊ M’ISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N’ 0806 01/2022
A Comissão ‘ermanente de Licitação da Prefeitura do Município de Baturité/CE - torna público, para conhecimento dos interessados, que no
pr6ximo dia ~8 de junho de 2022 às 141,, na Sede da Prefeitura localizada à fravessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturité/CE, estará realizando
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor preço. tombado sob o n° 0806.01/2022, com o seguinte objeto:
PAVIMENTMÃO EM PEDRA TOSCA EM TRECHOS DE ACESSO A COMUNIDArE DE JUCA, NO MUNICIPIO DE BATURITE/CE,
CONFORME PROJETO BASICO, o qual se encontra na integra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h e no site
do Tribunal de r’ontas do Estado https: /licitacoes.tce.ce.gov.br. Nylmara Glelce Moreira de Oliveira PresIdente da Comissão Permanente de
Licitação.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ ANSO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE JULGAMENTO FASE DE
PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS N° 1204.01/2022 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura co Município de
Baturité/CE - torna público, para conhecimento dos interessados, que concltiluo julgamento das Propostas de Preços da licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS N° 1204.01/2022, com o seguinte objeto: CONSTRLÇAO DA PASSAGEM MOLHADA DO CANDEIA OLHO D’AGUA,
NO MUNICIP1O DE BATURITÉ/CE, CONFORME PROJETO BASICO, declarando vencedora do certame à empresa L DE O TABOSA OBRAS
- CNPJ: 32.715.608/0001-08. com o valor giobal de R$ 94.100,44 (noventa e q.atro mil cem reais e quarenta e quatro centavos). Portanto fica aberto
o prazo recur~.. conforme preceitua a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores de acordo com o artigo 109 parágrafo 1~ “alínea b”. Maiores
Informações na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Travessa 14 de Abril, S/N, Centro e no e-mail: licitabaturite202l ,otmail.com, no
horário de 8h ás 12h. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira — Presidente da C1’L.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO COW’RATO N°2022.06.08.1 - TOMADA DE PREÇOS N°
FSC 2022.01.27.1. Pares: o Municipio de Várzea Alegre, através da Secretaria de Obras e Urbanismo e a empresa VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS

LTDA. Objcto Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de calçamento cm diversas Ruas do Município dc Várzea Alegre — CE, dc
MISTO acordo com Cetnénio n° 141/2021, celebrado com o Governo do Estado do Ceará Superintendéncia de Obras Públicas SOP. conforme especificações

constantes no Edr.al Convocatório. Valor Total: liS .239.150,20 (um milhão duzentos e trinta e nove mil cento e cinquenta reais e vinte centavos). Vigência
do Contra:o’ ~1 2/2022 Signatários Elonmarcos Candido Correia e Leandro Femandes Damas o. Data de Assinatura do Contrato: 08 de junho dc 2022.

*4* *4* *4*

ESTADO DC CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS DA TOMADA
DE PREÇOS N’ 03.03/2022-TP. O Município de Araripe. Estado do Ceará, pcr meio da Com!ssão Permanente de Licitação, comunica que. após prazo
recursal da hai’ litação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimerto licitatório TOMADA DE PREÇOS N’ 03.03/2022-TP,
cujo objeto é a Contratação de sen’iços de obras de pavimentação em paralelepípedo (bairro Campo de Avião), no municipio de Araripe — CE. conforme
convenio N° 76,2022. para abertura do en~elope N 02 (proposta de preços) que será realizada no dia 15/06/2022. ès 08:Oohoras na sala de Reunião
localizada na Av José Loiola Alencar. 440. Araripe/CE,09 de junho de 2022. Claudio Ferreira dos Santos — Presidente da CPL.

*4* *4* *4*

Estadodo Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Anulação~ Pregão Eletrônico N°2022.06.03.1-PE. O Pregocíroda Prefeitura Municipal
de Paracuru Ceará. torna público, para conhecimento dos Interessados, a Anu ação do Licitado na modalidade Pregão Eletrônico N° 2021.06.03.1 -PE
com fins o RtT suo de Preços visando a futura e eventual contrataçao de empresa para locação oe concenlradores de oxigenio com manuteiiçao preventiva
e conetiva de interesse da secrelaria de Saúde do Municipio de Paracuru Ceará, em virtude dat. razões circunstanciadas nos autos do p°ocesso Maiores
informações i~ Sede da Comissão, situada a Rua Ccronel Meireles N.° 07, Centro — Paracuru — Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone
0(85) 3344.8902. no horário de 08:OOh às 12:00h. Edvan Braga Andrade -O Pregoeiro.

*4* *4* *4*

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Poranga — Chamamento Público N°0905.1,22. O Secretário do Trabalho e Assisterc a Social, toma
público, para .ontecimento dos Interessados, que no periodo de 10 de junho de 2022 á 31 de dezembro de 2022, estará realizando Chamamento Público,
para Credencnmento de pessoa fisica e/ou juridica para a prestação de serviçosjunto a Secretaria do Trabalho e Assistência Soem da Pre eitura Municipal
de Poranga . CI. o qual se encontra, na integra, à disposição de todos os interessados, na Secretaia Municipal do Trabalho e Assistencia Social de Poranga,
sitiado a Av. Dr pitacio de Pinho. s/n. Bairro: Centro. Anexo - Poranga . CE no horário das 09:l~ âs 11:00 horas nos dias úteis, ou atraves do site www tce
ce.gov.br/lici.aeões. e www.poranga.ce.got .br. 09 de junho de 2022. Jonas Chaves Ferreira - Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social.

*4* *4* 44*

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Tamhoril Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° 003/2022-CMT. O Presidente da Comissão de
Licitação da ‘ãmara Municipal de Tamboril toma publico que se encontra a disposição dos ir.tcressados o Edital na modalidade Tomada dc Preços n°
003/2022-CWT, essão publica marcada para o dia 28.06.2022 as 10h, cujo objeto é a contralaçio de empresa especializada para a execução das obras de
reforma e amr4 aào do predio da Câmara Municipa deTambonl-CE. O Edital poderá ser adquirdo nds sites: https: /licitacoes.ice.ce.gov,bre https: /www.
camaratambori cc gov br e ainda na sala da Comissao de Licitação, localizada á Rua Jesuita Adeodato. n°210, Centro. Tamboril-Ce. nos cias úteis, das O8h
ás 12h Tnmh.ril-Ce, 10 de junho de 2022. Pedro Augusto Arnújo MeIo —Presidente da CRI.

4*4 *4* *4*

Estado do Cara - Prefeitura Municipal de Porteiras - A’ Iso de Julgamento. A Comissão Pe°rnanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras!
CE, no uso de cuas atribuições legais. torna publico, para conhecimento dos inter2ssados, que concluiu o julgamento das fases de habilitação e de propostas
de preços refaente ao Certame Licitatorio, na modalidade Tomada de Preços n° 2022.05.20. . sendo o seguinte: Empresa Pereira e Ferreira Ltda, foi
declarada vencecora junto ao item 01, por cumpnr ntegralmenie as exigências editalicias e apresentar preços compativeis com os praticados no mercado.
Maiores inforrrões: (88) 3557-1254 (R 211) Porteiras/CE, 08 de Junho de 2022. Maria Edtia Tavares de Lavor — Presidente da CPL.

*4* *4* *4*

EstadodoCeara Prefeitura Municipal deTrairi Aviso de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Trairi, através da Secretaria de Saúde.
comunica a Re”c~ação do Pregão Eletrônico N 3005 01 022 PE. destinado a acp.iisição de equipamentos e materiais permanentes destinados a manutenção
das atit idadet da Secretana de Saude do Municipio de Train C Motivo: razêes de interesse público. Fundamentação Legal ar 49 d~ Lei n 8.666/93
Marcio AI’ es Ribeiro. Secretaria de Saúde. Trairi CE, 09 de junho de 2022.



o ~ort.Ina, C.av*, Bralil Snt..f.iri, vabado e domingo, lo de junho de 2022 O ESTADO

CIDADES

INTERIOR
Livro c~staca Píndoretama

[lia til da ,u hi a,’iinlr,’ri’ai, lança,,,,,. dai’Iara
Ilha di ‘Ri e a Baixi,,l, A sa~ra (la iam.lia ri., dia,’,
d’et, ri’ a’,’ dor” rll.litL R,ilnaiin 1. [‘anal,, daa.i,,ir,
Sei, ‘azia ri~ di’ Pind’ueia ai ai,ett, diaaeraaera.ia

ii,,. onia Li, a iii, a’,it.,la tua 1 o “ria ‘nu dii,
a’.pali,’ r’ .i.’,taiae. da ,lor, eqa.’ ira alaldinlai, rua

eraa, t,ena naa’ rein,,i a, det,’,,nlieaid,’ ‘ela
mui-la aliaM: iiaile,k,pet (1 Iai,aama’niocnniaa,.oa a
or5aiui ata— di ALtA O e are,’ d., Sea rei,ir,;, dx 1 ‘‘lura

Ore k,iu ‘e ali,,,’, ri de P,,l,lu, iam,,

Importante
O evevdr acenlecerá no Centro Cultural de Pindore’

lama, siiu~wna Avenida Capitão hogueira, N’ 1154,
no Centro Pirdoretania - Ceará. Dia 01 de j,fl,
acontecera o ançamento da obra “Da IO,a de Ilaule
à Ba’minha - Asaqa da tandhla Gondim”, do escritor
plndoretameise, RaImundo Evarísio da Costa Neh~

~hnLaivIim
Pia»&àao,ii,adt-’td,aa’r,i d.’,uaiLi,,i,1m,uaa,airi,t

“aiaip 3 iua,ds,o-&’j,aia.l, Guill,en,, ar,alrnaa’ daia-9~’,aii’

»,kirirni,.e’eamaeiat Iiai,qxvti’a’ ia ilei,lda,~a,I,’
unir’ uTa tu arailiala 1 l.~i.iliaiaa, r alia clarr,a,n,da,ie

História
Pe’,toAk~i’,idhiernxeLandl,aq’ir’( ilioalai,hahano

t~na,fadaavaakna,wa,»ia, qiiaJ’an.e,ael,p,
de nie,,’,-a,rnr. u’anafieiia,fl’a una eoadni,nlairaL Lo,
a%aalr4’i*í,,’ de’,jt,iauiy,,¼,-titai,i aaaptl’l~lalatinintlli0
Ç,’ni,raTe’Ladmi jfr-qva,i-oaiiealwmloaaalianaeaaahaaófla
[pasar., ias ub”aii,aidi,l,iltadaklaluaill ,in,Ieo:va’iler
li’naliral id.i’i ,aa.ilquerln laain,to ateiarn,.rdai.la&moaa”ia’

Lembrando o pai
valSo mv anqo lima hiini4ia de fria’ a. “p1

I.%a,. .iaa:itaali:açv’d,i Iria iria ii:i,apioaiçdo dn’~1” [na, ria’
de raia Oaaodepul.ldnia~’Iliiip»n Lvàiiic Sagui

en,l’m~2o da, anaajdc &ixlmda’iragraao*idn A-aga,t’.a~a.,’i
lr.i,9,ula’” ad uiiivra,’de lera. fkutfli ido’ la,,t, dite ara

a» relnau’yet&’apediaehetr,-ia’u’Lidri aiadad2

A reaIida~
te ‘limei (aa,Il,ernie La ‘“li la’ A ,ealidad, q vii.

,lile,lo’ ce,’,w,,,e-”ren,., ‘lati.’ pi’: ar,liaiiie dia
na” F~de1na.a_ la la prol’leniae di piecinaaçaielsiacr’
a, pualirialni ,i’-ol lx, ti agua. lti,ial,em Ii, peieiama0i’ da

algalia, rireI.,’. iia.erl eras doa pequeno’ urdi,., errri,dea
prnprio’ta ‘ice ru’ai—’ .hlgnaindaalrileriulaa’riialialiirl
enlue raio» a’oleallro. ali lorliaaapariidarlaui’ulll’ifloilal.
(‘1 ati,,ialee di Ca,.$r,,ro:,’iil,e,ill, l(egioi,al. qi” deter,.:
lar’, .lar’it .i,aonac, dial,,gaa,uo,a,i,,uia,,,ias ll’go iiao

au,,.,l’ip’ea raliialai para i,nqule’1’,e.li’

Estado
‘itarti’ipuit,nlsiiteaaiii,’itiealt. 9’”

Casl,,,1,,&. doaI,, ~Till vii” lincho dii Ciiillii ¼’ da, Acua’
ala da, ‘rida’ agiiaca’lr draiin’,~ h,iiale,aairana’ai.ao.

ilat. uniria yau, al’aauliaia,neall” riii,garnl ‘Sano-o Cai in
pi,i’teni• a 9gaa,-a[’e,,a-aln,, paoaga’nia atr’l~iall’napla’
da. Ha alie ia ,n,en’a’d,’ie,nuu,ad’, ra’,,~ dei_tu. qtli ri, lia
1 ar Chile lar ,aal,al,oaenl’ da lula pela vida o,-i’,ii,d,’
dia, Ilalui ,al,uu.r [vara drnrç’ra~i,i reli qual tiita,au’t
enlalmiu, ajO, luar Laodui,

Mais lnlon,acõeer
o-mali, anianuovianaooeolado,com.hr

rua atimia
rr,em

alua
rala’» di
~‘‘Ido ii’

li a
ri’
que cera de
4niilj.ç,’,s,’a,
pirlieipem

A ‘1k nu

laiuoa a por uitn
lei.» n’iitllli’rapi’rli’ø,

lalia berna,,! lul., 1, cor,
iaado ‘nu, paliu

lar,ia,,.-,d’,a apieienlatne
di huisaiar. linha aal vilar
ooi ‘ri e ia,, ‘ mda,lc, a
ele Lii a.’a,a d uso-n’ad,,

t,’aia euii pr’]ileuanr dii a

Hospial, a’ Plitleilurr Se ‘onalez a!3e1,l’na orne,- a erl’u’-rü 5 filar Htrplaal Ütsrdl’ sOliZag?

MC ~5’ ler.’ W’alle: 1! !iosll:Ll pq’j 00h02 eo,aioaae pa’a la lo-A a” a,trelrai’r,l, lat l%1 rija la, ‘no
iait “e ‘aia (frita el!rla’olioiij la la’,rialalai nt’it’aIat,ana’ anuiu aoo lala’ lq,bt ~ “4 pa’l,~O’rM~Ii?l&t.._.

j:’”—” ‘~‘
e’-, Í’r/ - ‘~‘-°i

ri ~ i~—t, iii

J,.r,S..~J /r. .,.J ~ 1 i’-/

Corrida “Pé na Carreira” retá/
presencialmente em 2022

Famosa por unir esporte, humor e detalhes típicos do dia a da~ do
cearense. a corrida recebe inscrições até o dia 28 de julho

lilai,’ una ali,idad, lia’

do-tonal ,iu,,rnala gileser.’
en, 2012,

,iinla ala ‘andem ‘a ii,,,,’
q u.ei,da Pena

ir.,,

ira,,, acapa., anal di’ laida’
da d.’a”n,j’auiçac’

P,ac’,rdi’r’’ni,: diii,,,
ed.’nli zad’’, di. ~n’ia’’,
Ferna uda’ Lipada”.
rid aaiu di na rnanuie,ii_d’

A corrida deve
acontecer nos
dias 30e31 de

julho, com expec
tativa de quatro
mil participantes

d’a’ iradia’,e
loira,,, riu

tini,,, II.»

llnponna

‘a”
d’na çada ‘a’

niai,,,,,o’ol.
iradi ‘ii,,,,,

notiiiaii la
telho, ha”i
i,,araideue de

ia’ ili’ ,‘ ‘pi” ii’

‘nua
[ir, aaia III’ “do-doa.,.,

dii a,la d e ia. pi ri i’ e rue cc

iv rija’ 1 dali’ pala d’ai,
za 1’ di r rica,’ ep “‘elo’ a

bem a: hi: ‘iria, di,, alIcIa,
“ao,ing.dcoaaiernr,~ ele’
cv r’an para a, e - de Fiar.

laica., aqui lo que ana a lo (a
rir orallealaui,r,ala di’iu.,,
iii,,, d ‘‘‘raio alua

~cn l,pia’.imenieaea,eli’.e
iaii’iecagrna’. nrcii lha,e

A ta’ na, Cuireira’ r,,,~ui
doa’ i_alegorian, a alia,
,iaiii adida Chulo-li ‘1 au,
ao’” que rOiiirOl li O ‘er
cair» de 4 ti’ e a caleguri.’
adull., conluio percorri’ de
SI,,, Anil ‘a, ,,anrlerdri ix,
C’,nu1,lean CIII flua 1 [‘laçar’
das Ai lia l(elcOia,i on Ci,,,
‘o la, 1 orlulena A, 00cr,

drama aeo’ixle,o’ ai,’
dia, 28 do’ i,ilh, ii,, ali

l,’na,,-e,uuj,r-1,’aa,’arreaa,

Fvalidaia,aaliai .joa
10% da, rapo nianlia ai’

,alirand,, 1 Ilai o’,. ri raia’:
“-ri’ destina da..~niia’i’,’.
.ocialar,.pi’i iria que ala

“liç, o, loro’, peco’:
au” Ir o ‘l’siiFiO uni,, Ira,,’
Iria umai,,t lala ‘a e
rnlrrlta’ real, ar, Irabalho
mi ai deoiançaie’adnlra

n’e
ml [‘loira.,’ .i,nllaa rei
n.,ndo [Ipldin

Para o more, elo’ ea1’era

‘o’ nia,uertr de p”inuacdod,’
eapnrlea-”i’ioe,ii lo de ‘ida
poinicun iii alr8 ria ‘a ‘a uns
a, teia lirieii,ins limar ii
na C alrr ii,,’ ,‘ln,aaajirnhirtli

ii, n. eaj’.’aalega’iai
coa loalroa uai,a a,

,tnerrni t’,analraa e ‘alia ler’
nia’l o ri,’ una pr’iclc’ «,ia
rapar d eru’relar’li’er’al aleu,.
lOa ii’: ali ensaiar’ a niu,a

rei “muniur Riodriguiara

cala (rolaria aio,,, lialil ii
ii,, pni pl.’ilia’a: pausapei
ias, 0j’elaI uva: ‘ri,, poaca

on,ua , laiviri tara til ‘a
cal Acurali,n,1neaii,un,r
lni1inrlar,aia dc’ pi’ciieic’ e

lraeroariau,rnenlo’ da
prnae’a,adn leili,a,’aieare

Comunidade Portuguesa no Ceará entrega
prêmio para celebrar o Dia de Portugal

n’ir ‘ato lo dearlel’i,a,
o lia ala laaiili.p.a deCaia,,’»’
e daa (,,,ui,a,,u,idajes [“1111’
gaiata, daia i4iii Ojana’ anil
aluneulie no d’a 1 de ,,a,d,o, a
Ealiuiau,l,ala,ie l’oniupuo’r’ rio
Cmarairal irara .‘i elllii’~ do
iolri,til’afl o, Snaiva Moi,’

,i,ata’aen’ati. 191,
Ir da S,ae,ealadr li,’

larlo-eiule Pira,, ‘o’,,,,
la) evc,,ia, iàiiiI~~iii iiia,ca a

eluu,ia’i,ilira,iSai di» 130 a,,a.’,
da Sa,ciedadr lmrn,’li,roi,
lambia iii,,,,, 1 ioua di It’vua.,’

uneloçire unia’’
nag,’ada tia As’enahli’,a la
gnlai,ra da’ Ci’ara .4 enlei’p:

doaI, 2h ii
ne,,le ano “aI laoialn’oa[rai

ia ade,’~ad’’ R”,nao li, Al,’aau’
Ir, ~‘‘are,, aioal “Içe’ pia’:,’
dcii’,’ da Fo’deraaa, Iti ,isulelr’e

da C ai,i ara, do C’an,r,c ii, La
adore a atai’lu’oie educa rio
“lar’ ‘,,,,aa lado de l’orio~al

1-ralalera, Sanoaia
acordo c ‘a a ad’ o,

,aCo que ua,ialien,,a ri
pre» dciii i a la l’ealeradii
da’ Ca,imarau Pi,rli,gaie, a,
drlrin,,leia, no Iaraa,I: da
Ca,aia Seia,,,al de Canse’
e,,, l-jçieii,ire
frlra’igi’,r’ da Ari’i,cia 1.

.1, C,a
ia ‘ladre,’) a dr’l),nael’,,
da’ 8,1 aclaro lnlernaialc’i’ai,
da l”ede,açd’a dia lo,joa’ara
1,, £:‘i ad,, do Cearai FIE”

a ,oiporlaua,l de,’elehra,
(lia te riria, gai se
re’,,uihpc,iaa,raia, da lua- aa
,‘iiniulli,ladea luurlul3a~’-at

ia, iiulr’a,
la n,aauialn <“o’, naoni

‘maio uelcs’ai,iea para ia ‘ai,
maia’ uno nu niero

ii,’ da pauiad, ia oa a rir au ‘Lii,’ ia

‘a,, o-doe ‘anlbidro caiara’
pleaa’nia: o, ,,iieneu-et,ile,aa,
ei,n,iiniatadr, Coleta raro 1’,a
te ‘alugai e lmXlliaiia,i’,r e

dadeaeemaa lia,,, !ala:,di, de

fladian o’ ‘arIug’ru’a que ‘a
C,ii,rireairriiieaeio, Iiigaie,
du,.a,od,acaiaiae, r’,eaiu,,ie
F’,,i’la,er’a ‘a ‘liii’,

Vaia Ilnuaolu Ale’,aiid’,’
,rr ll,ana, n’agrado lela ‘a
aainutad, 1’ori,i1’,ai~aaealoa
eiandn Io’nia a1Maduunu,a
2iap~liuaia aula ria rola,

“ailp”r’ain’d’a’l” da’”la
ara, alma prr—rnçaeaa’na

a liiirra~ã,i prturin’a
“ara ia,,’,, na alia d en”

qual,’” aaniheiona

liliu,al Adio quo hoie
a coinuuiiaia,IC p0, Iogae’a
ieinalilaaeal,l’enaioi da ‘,la’ra’

‘ag,’laua íorlah’e,,iaco,i,
e Ceai.i reuni roilalena em

<a a,leu.gado acolaca que
Sa :101,1 l.oprr lal:itidtli lu-lai
rira 0,11, ilnala d’carIl

n,r ‘aia a’ acre »aa’,in,u,tar

“aio iiliaiaor arte, ‘a Cena
io, aia d,,ae,tai,ii,ada,lqra,’,l

mi que n’ai’, Ir-tiaa iecehae
,an,’airid,,d Maia ç’s’rlo giueaa

Saianar’a ‘‘Ir Caia alia,, n’ia

n’rui’ deaa’a laacaa’a ala
i2rarae Pmo-lu~a

lt,-aa’tai,r»re pIco,’” ba’aaair
en,-aadea idi’ RI—la <ICEI, da
ra’apain’ar’itidade q,e e para
‘‘ulular. — dr,!ar,’

‘rir Yaanii.,i Ruodrigoca

n’ano nia caiou - .iouruu,ana auvc.,a ia alio-Ora , nroale,t.o md,
(O’itaaa’mi ia ,auaaiaçto - inalo. na pni Çra .,‘ iu,iraiaaap a

a.a’Einaai.iofl,niai..i.an,a..a,riO,Oitra&r,aa,,E,
a, na’ e torno, ti E°r,,i, Ir 2 a’,.. ‘~0 i, a taa,’nitr tu or,.r.ia ii
oi.nita,r,a. n’rei, rinau,n,e,,_auaaa,rnin,,ratiraotra,n.n,aa,,,,a.i.
‘Oin,iaoi tani r,,ii aainaa’r o,’,,’, ,,, “neo-ir 1E iau’,irt E aniarlia

~,:ioa’aaa apto n’ia’, ia r,irn,rro,an’l,aa te’
aa,tf, t iQLacÔi flilmoclo’ aaoiiçÇtao.êuiuaan
‘te?iSitl,ÇOOt ia’nt i ‘,eea,»a e’Oa a,t’,totlanatml (ranino’,
aia aia. (voai ‘iv alanitiaaaniaa ‘,aE Oli*coaniut’t’t,a ,,0O
‘ao euit’naxa,’, a,,,, ias, itaoat,a,,o, 1 i,,rçui’ui,a,iniao,iar,,.t

are icearcil,a’i,.c,,lrm,no ia. iv.
,a,ra,a’a., ana’ rr,”amomxee: LLOKa:oL’, ria ar-o aa, vara ,‘L’ia.. lO ii’

—rirftrutol tina ra,sli,ç’lom 9_eu Ct~O rst [girtalao n’li,
Trai_iça :‘aiaula — çao,uoica,a*e a,tirtt,liax, croa, c,anoroa ‘traVa.’
a’i’tc’aa: r aat.a-,’ea:ivai rr,E, acne a, r u’a,o’ra rcsri,,aÇ,x na
tirai,,,.- evaa’Tr,.ltea l,oa,i$a la .aa’,’,lru. na» na saira rato,’,,
a tcov,t a, a’oaaiccL: caara,’_ E,,Oire’,Da,rHTterC ia: li_reter ta
‘Lii’” aca.~T(uiaati iaaa,iaila’ui flm,,Fai;,”F n,a,u,aoaa.>,,
Orai,aOii r,ii,aFn,anitiatoa ir-e., aa ,r’,Xiatoi 1 iaaM [“a, iii,
.an.:no,400si ,iauio.,eou,a i,.,a ul’au..La’,acae ai EritrEaria,u’,
teu ior,ia , e,oai,Laun F ao-tens ,,nr,laiioi,çF nannn.a n’a”
,,raaai.u?,2’:,,raea010,aaoaaaao.aa..ii,,ça,e,aoroseroi,co

ilnairir, ,tidtiaKi,s o iic.çaa,
,r,Eiiriamiaantr..riri,tosteaaaa,.ria,ar,iea’.n,aaati.i
Eiaa,—n,roranin, lima Caiaoç’o ..a,,,a, 5i14i~ Cl. rim

et~tf~”X. ~i’a~~;
—i a.n.iimo “05~0o uio,nrrn Etoalroau,aç,aaoi

,nioaeaoaoi’.o.oaaaaore,uaa’ouacn-ron inDa

a,n,iataa aia ,‘ti ‘e, iariii,r nona’ ‘o,.,. .naaua,a na —

anua,..,OF ‘1 t’ ,:it a ,Oaia’n,,
afle’,,a’la~aima’as’.nr,i,riuat.’a,,,Mia

Ii. nao-,an~,iaa.a se nn,., ~a inD a,.aial ali,.,,:, tal,

ii itnE ,natau ianfltnaae no’ Eo-r,to,uia iauni tia, ia

ai aO.i_,.”a’a,n 000.’ nn0a eaaaunart
,ann,aa,aa

a, ,ncaa, ..a,,a,ra. ‘-sta’o n’o_la DoeMnn-aia a,

a.,,a,aain,rifl,ni.i0,aiairi,ilnanaaoanaaa.i»o.

EnFim iu - r,rrn,ilooa Eanaunni ei ia aMiaa , ano ni ao flaa,iç’
nora,,,, ir iani”a,,aa’aje ou..

a~.a .. labora a a ‘ei.
na

enniøiaoaoo 1*001 ucio (tino., na’,.,,. au ,.a.ri’snu n’a orar,.

as.,000 oç’F’aa’ nFS’,,.lG, animo, a’, l,’laclomnae’o D’À, tu
‘4 ,a’,aii,,io ia

ra,r.aom,O—,n.E,nO, .a.aa,,.aaoia.oa(rniaonri,n.ia.O”S’,a,
,n,”rnn ano o,’aao,oisria,ran., la-,-. ii :e an. a co:

ralha, ir ruaiE ‘‘vEndia ai aviaria [E (anvart atuo lia anlanaçir ,ia,
uno, Em ansasoanL ia ,rnnornna n’Ali 0010’ ‘a lira,, li
ainolnala aar0€aiaaa,rirraaa,u
ii iriun.Eaarito

,~‘laO,tti~Çlaa ai .u,’a,&,, losna,. aGc~,,reia cio-o.,.,,
a,ilioevanabalti’l,EarE acanroil- eaoal.lO na’,’, iaauiEni.u, vaIara a

ri- oaaaioao~t , upa o. ,naaiaa,ii,,, ana,. aio. ninar., e,

ri’ E.’—, inroa,nano ‘‘‘1~i 5 (.0,1, .aEl.flu,_i tua a.lani.,na i. Lii,
ou ia’
,naa,o,uu.la,n,,,, ,,aauniaonil,na.Oa.,.o’P,nnaea.,,ePl

riu,,, no’ ,aaaa u,ai,ni*l nanica’., ia baa,a.E tia, ai ,aoiiaaao ‘ao’
..aEaanflmçOsniiaool,or ara.nvalaar.nE,’unaiuiaa,fl,a.ai.

aaa’a av,aaerr ua’on ,vaoa, o-mau.’ ii ,vaioa.E ‘lanosa ir is.

9mna .avirt-iar000onraui.ara, ana ‘nuniar, o,

EStMO ri Cana

ri , la,’ baila iO’000 Iflinainan no o
iri.n,na,ain,a.ia’_niuaim,a,

u*a, ia,.,, eauifl,flatae El alMa Ttsaa na’ inepta’ vaia ao niarco» o,
ioiail’uac’ conioon€ Flua,,, aaaata,ui.,, E~ira,ah ri nau, ti aEl, ai

li, ia ‘ai ‘e, .a
au a..00u.ia-,,.soIa. “ri__Goa.

aern,uionca no .mlwosua~ i,a roui,~, r~u,,ai Co, ii naanii iv t
aO ‘ar ir Co...,,. a’o,oa,,,a a-

par aaa’,naa’,iraeaa

aáaui,.:”a,ocaeia’ane, II ar-eaaaao-sa’,ea:.c
,na,a,aae o-À ,a,’Eaiu,r,’r,,ç’ [a -‘n’ar,, Maleiro, ia moa,:
,.,aa’’ÀrF:voç’,’aa,aaon,’i’,.ar,,aoF:’i,0.a~ cbi,r-,onr,-re
i,’,,.a’rl.DrrnFÀia,a.,»aaooaaa’a, ~a aia,”,:. aa’oXtas

a,ana r.a,a.,.a. ar, ,.ot,,o,, aa, aan»ncreia.ia,anriir:
ta,aaa,e.i,.n, av ranino ,n,u.,rin, ‘MCI,’,

,rian,,ia’Orai,a,rl,m.t,naa,ar,nit,a*

‘a ia, a’ a.,,ana.,t,uu,u,a.au,, laa’aiei.r.i,

ranaeaaCi’laacntoa’uaEiii —o—ao. o

~W a,~it ~atuatto E
nono,.

uro,, a ‘-ra nnna.miao.ee,,aar,ia,’.,,,.,ri a’nn,ia,aao’

ilaAEa’lantaai’ .‘aru,nunao,naepai Oe,OeOEL ,nooora<n,caa

a, mios ‘o’

ria, , o,0i,w’,alaaaGaaua.tm,Aa,Y
a,,,- aia”. soara s’isrtto rira
a0 ‘t 0000 (‘ ratra e a’,,» o’ arar’

a .a’k”
aa’”oaa’i,Oiaai ‘a i,,i,,Àia,n. 5am’

ia nocal au ni,e aa,arC nova
a,nrflfla,o,n.a,a0.’a’Pa~nnni

unia,,, ri aia., ,iir.ni,a, aoailulni~ iii (Ou-nEO ia ,aanraaoin, ~O neo,
Mala ri: lnoiln io,ai,aa’, ana (arEsto o-relIam., ou ari,,ii,.a (ia,
rama, oritaonraci.o,,o,.mioo,..no, vrara.acaeira,ana,,
a.i,aoilinaoaE,000,na,i000,,.Ntin,ia,n,,ca,.,a,ii_ia
a0.uiilatia.na’,.u.roaE,ao ,ar,caorøa,r,raçÀ ,,E.r,ur,1000lo
ioaiEo.anari,uv,ri,r,çnn,o,colaonaoaanrin,,laotnoia.ao’
a açnnoao,are,ar ao eoaiou,n, ao rln,000 oauoir.ra,ae E, atua,

ala unia ‘e,atoi,, ia
a,,a’..,uE_re ‘‘an—ia_ir,n,r 00 ‘-aia.’ Orla

boa Lo.,lna. razia,,, snafl.iaaa.naioiar.i Oar,aaa000diea’Er,ai’aaao,raon’alnln,a,iaa,nn,mua,momno,hariaroatalOi:iin,
raoiçoaaEniaalllli’Cai,..oai,ann’ail.


